CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Requerimento nº _____/10

Requer informações ao
Ministério de Minas e
Energias sobre os apagões
elétricos no Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, nos termos do inciso I do art. 115 e do art.

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requerer ao Ministério de

Minas Energias que se digne à informar as reais causas dos apagões elétricos

ocorridos no Estado do Acre.

Sala das Sessões,           de           de 2010.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

É fato corriqueiro no Estado do Acre os constantes apagões elétricos.

Dependendo da geração de energia do vizinho estado de Rondonia e tendo sua

distribuição realizada pela Eletroacre, esta subsidiária da Eletrobrás, vem acarretando

prejuízos ao desenvolvimento daquele estado federativo.

A indústria e o comércio, os serviços públicos essenciais,  a dinâmica

social e o quotidiano dos cidadãos tem sido de forma constante alterado pela queda

do fornecimento de eletricidade.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC